desfavor dos termos do Acórdão n.º 615/2021 - TP, que nos autos do Processo nº 8.862-

5/2016 (Tomada de Contas Ordinária), julgou irregulares as contas provenientes do 

inadimplemento das faturas de energia elétrica, determinando a restituição ao erário 

municipal, de forma solidária no montante de R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil 

e cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos). 

2. Extrai-se o teor do referido Acórdão, in verbis: 

1 Documento digital n.º 287225/2023. 

3. Contra o citado Acórdão, o autor do pedido rescisório interpôs embargos de 

declaração e recurso ordinário, que não foram conhecidos, conforme se extrai dos Acórdãos

[...]

efeito suspensivo do Acórdão nº 615/2021 – TP, conforme preconiza o art. 376 do RITCE/MT,  

8. No mérito, requereu que o pedido de rescisão seja julgado procedente, para 

anular o Acórdão nº 615/2021 - TP, no que tange ao valor aplicado a título de restituição ao 

erário municipal, qual seja, R$ 164.140,25 (cento e sessenta e quatro mil e cento e quarenta 

reais e vinte e cinco centavos), devendo ser desconsiderado o Contrato nº 007/2018, cujo 

valor era R$ 142.010,18 (cento e quarenta e dois mil e dez reais e dezoito centavos), o qual 

se encontra devidamente quitado, sem incidência de juros, multa e demais encargos, 

inexistindo quanto a este, geração de despesa indevida. 

9. É o breve relatório. 

10. Decido 

11. O pedido de rescisão de acordão ou de julgamento singular proferido por este

[...]

para cômputo da quantia a ser restituída ao erário municipal pelo Sr. Fausto, foram pagos 

sem a incidência de juros, multa e correção monetária, ou seja, somente o valor originário 

da dívida e com desconto, tendo em vista que o valor quitado de R$ 311.247,25 (trezentos 

e onze mil e duzentos e quarenta e sete reais e vinte cinco centavos), corresponde 

exatamente ao valor especificado no contrato. 

19. O documento apresentado pelo autor não existia ao tempo do julgamento que 

resultou no Acórdão n.º 615/2021 – TP, nos autos do Processo nº 8.862-5/2016 (Tomada de